inanæ, nec animatum, nec prouidentia administratum, sed natura quadam rationis exorte. Aristoteles nec usq; quacq; animantem esse, nec sensibilem, nec rationis compotem, nec intellectus. Deniq; ne prouidentia quidem regi. Coelestia enim horum omnium participia esse, ut qua à suis ipsa sphæris ambiantur animatis, & spirabilibus: terra autem obseruantia nullius non eorum expertia, eti decentis participantis compositionis, duntaxat accidentiaræ, non etiam primigenie.

*An à corruptione immunis sit mundus.* Cap. XXXIII.

**P**ythagoras & Plato, nec non Stoici genitum à Deo mundum, & corruptioni obiectum, sive quidem naturæ respectu, utpote quisensibilia sit proprie copulentia, nec ideo tamen interiturum: diuina enim cum continente natura perennaturum. Epicurus interiturum, quippe genitum ut animal, ut stirpem. Xenophanes ingenitum sempiternum, corruptionis immunem. Aristoteles sublunarem mundi partem patibilem, utpote in qua terra proximantia marcescant.

*Vnde datur mundus.* Cap. XXXV.

**A**ristoteles, si alitur, inquit, mundus, interibit quoq;. Atqui nulla præsus indiget alimoniam, sempiternus igitur. Plato ipsum sibi mundum ex tabescientibus alimoniam per alterationem suggerere. Philolaus bifasiam corruptionem, tum ex coelo ignis defluxu, tum ex aqua, lunari uertigine ex aere effusa. Horum enim suffimenta mundi esse alimoniam.

*A quo elemento adorsus fabrican mundi Deus.*

Cap. XXXVI.

**P**hyisci à terra mundi creationem Deum rentur auspiciatum, uidelicet tanquam à centro. Nam globi principium centrum. Pythagoras aigne quintoç elemento. Empedocles aereum primum discriminatum, deinde ignem, postquem terram, ex qua uersatili cœli impetu astricta aquam factum, ex hacq; rufus uaporatum aereum. Et factum quidem cœli ex aere, solem autem ex igne, terræ autem proxima ex alijs coagulata. Plato uisibilem mundum ad exemplum intellectibili mundi factum: uisibilis autem mundi priorem quidem animam factam, posterius uero corpulentum, huiuscq; quod ex igne teraque constat prius, deinde quod ex aere & aqua. Pythagoras quinque quoniam sint solidæ figuræ, quæ mathematicæ dicuntur, ex quadrantal terram factam, ex meta ignem, ex octaedro, id est octōrum sessuum corpore, aereum: ex icosaedro uero, id est uicenorum, aquam: ex dodecaedro uero, id est duodenos uniuersi globum. Plato in omnibus his Pythagoristat.

*De mundi structura.* Cap. XXXVII.

**P**Armenides tanquam coronas inter se complexas, ex denso raroç deinceps alterantes, inuicemq; ex lumine & caligine intersitis mixtas: eorum uero supremum ambitum muri insofar solidum. Leucippus & Democritus, tunicam mundo membranamq; obducunt. Epicurus quorundam mundorum ambitum ratum, quorundam spissum, eorumq; quoddam cieri, quodam immotos esse. Plato ignem primum confectum, deinde æthera, post quem aera, ab hocq; aquam, nouissimamq; omnium terram. Interdum uero coniungit cum igne æthera. Aristoteles primum quidem æthera imparabilem, quintum sanè corpus. Post quod patibilia ignem, aerem, aquam, possum uero terram. Horum uero coelestibus quidem orbicularē motionem traxit infra eos autem locatis, leuibus quidem sursum uerum, grauisbus uero deorsum.

deorsum. Empedocles, nec usquequacq; manentia, nec statu elementorum loca, sed omnia uicissim alterius alterius capellere locum.

*Quam ob causam certius mundus.* Cap. XXXVIII.

**D**e terra educta, inclinatum quodammodo suapte sponte mundum in austrinam sui partem, fortasse hoc agente prouidentia, ut partim habitabiles, partim inhabitabiles esset, pro rigore aëri ue corumq; temperatione per has atcq; illas mundi partes euariantibus. Empedocles aere impetu solari cedente emotas ueras, siccq; aquilonares eretras esse partes, contraq; austinas iisse pessum, ex quo & uniuersum mundum.

*De extrari mundi partibus.* Cap. XXXIX.

**P**ythagorei extra mundum esse uacuum, quo & unde mundus respirat Stoici, quo in conflagratione uniuersi infinitum resoluetur. Posidonius non infinitum, sed quantum ad dissolutionem sat est. In primo de inani Aristoteles uacuum esse dixit. Plato nec extra mundum, nec intra, uacuum esse censuit.

*Quæ mundi dexteræ, quæ leue partes.* Cap. XL.

**P**ythagoras, Plato, Aristoteles dexteræ mundi orientales dixerunt partes, à quibus initium mortis: Iuxta autem, occiduas. Empedocles, dexteræ mundi partes solstitiales, sinistrasq; brumales.

*De celo.* Cap. XL I.

**A**naximenes circumferentiam cœli extimam, terram. Empedocles, folidum esse cœlum, ex aereq; constans, in crystalli duritiam ab igne compacto, igneam aereamq; immensitudinem in utroq; hemisphærio continens. Aristoteles ex quinto corpore, uel ex igne, uel ex caloris frigorisq; mixtura.

*De genijs & heroibus.* Cap. XL II.

**C**onsequenter huic de dijs commentationi, genitorum, herorumq; enarranda natura. Thales, Pythagoras, Plato, Stoici genios animales esse substantias: esse etiam heroas abstractas à corporibus animas, bonos qui dembonas, malos uero prauas. Epicurus nihil non improbatiorum.

*De materia.* Cap. XL III.

**M**ateria est quod primum generationi corruptioni subiacet, reliquis que mutationibus. Thales Pythagorasq; discipuli, Stoiciq; uerbilem, alterabilem, mutabilem, fluxamq; omnem omtino materiam dicunt. Democriti imparabilia prima, individuum, inane, & quæ corporearent. Aristoteles & Plato materiam corpoream, informem, specie, figura, qualitatæ uacuum, quantum in sua ipsius natura situm est: formarum tamen suscepit, ut nutritiæ matrisq; in siliq; uicem impletat. Ceterum qui aquam dicunt aut terram, aut ignem materiam, iam non informem illam dicunt, sed corpus: qui autem imparabilia, & individua, informem.

*De ideis.* Cap. XL IV.

**I**dea est substantia uacua corporis, ipsa quidem ex se non subsistens, materialis uero informes effigians, causaq; earum demonstratrix. Socrates & Plato ideas seūctas à materia substantias existimant, in sensis uisissq; Dei, id est mentis substantias. Aristoteles species quidē & ideas reliquit, sed neutiquam à materia disuictas. Stoici qui à Zenone originem ducunt, notiones in animis nostris anticipatas ideas esse dixerunt,